Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2001/2025

Indica ao Prefeito a implantação de parque ou academia
ao ar livre com brinquedos infantis em terreno público no
Bairro Belvedere.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a realização de um estudo técnico de viabilidade para a implantação de um parque ou academia
ao ar livre com brinquedos infantis no terreno público na Rua Barbosa Ferraz, esquina com a
Rua Toledo, no Bairro Belvedere.

J U S T I F I C A T I V A

 A comunidade do Bairro Belvedere tem manifestado o

desejo de contar com um espaço de lazer, convivência e prática de atividades físicas ao ar livre,
especialmente para crianças, idosos e famílias.

O terreno em questão encontra-se atualmente sem utilização
específica, sendo uma excelente oportunidade para promover inclusão social, saúde, bem-estar e
ocupação positiva do espaço urbano.

A instalação de uma academia ao ar livre e brinquedos
infantis, além de áreas de convivência, contribuirá para melhorar a qualidade de vida dos
moradores, incentivando hábitos saudáveis e fortalecendo as políticas públicas de lazer, esporte e
interação comunitária.

Diante disso, solicito que seja realizado o estudo técnico,
urbanístico e orçamentário para avaliar a viabilidade da implantação do referido equipamento
público, com o objetivo de atender às demandas da população local.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

Sidnei Prestes
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
8F

8-
F

B
3C

-E
03

9-
54

71
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
8F

8-
F

B
3C

-E
03

9-
54

71

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F8F8-FB3C-E039-5471

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 23/06/2025 10:27:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F8F8-FB3C-E039-5471

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F8F8-FB3C-E039-5471